
مؤسسة رائدة عالمیا في مجال الرقابة على الغذاء والدواء والمواد ذات العلاقة.

ضمان سلامة وجودة الغذاء، وفعالیة ومأمونیة الدواء،وكفاءة الاجھزة الطبیة والمستلزمات، بتطبیق أحدث الممارسات 
والتشریعات العالمیة ودعم تنافسیة الاقتصاد الوطني والتشاركیة وزیادة وعي المواطن بالتداول السلیم للغذاء والدواء.

نشأت المؤسسة العامة للغذاء والدواء بقانون مؤقت رقم (31) لسنة 2003 وتم إقرار القانون الدائم للمؤسسة رقم 
(41) عام 2008 حیث تتمتع بشخصیة اعتباریة ذات استقلال مالي وإداري ولھا بھذه الصفة القیام بجمیع التصرفات 
القانونیة اللازمة لتحقیق اھدافھا بما في ذلك تملك الاموال المنقولة وغیر المنقولة وإبرام العقود وقبول الھبات والمنح 

والوصایا ولھا أن تنیب عنھا في الاجراءات القانونیة والقضائیة المتعلقة بھا المحامي العام المدني.

النشـــــــــــــأة :

الرؤیــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 2704  المؤسسة العامة للغذاء والدواء

  الحصول على الاعتمادیة العالمیة حسب تصنیف منظمة الصحة العالمیة للسلطات الرقابیة والانضمام لعضویة الPIC/S ولعضویة 
. ICH

رفع وتحدیث مستوى التشریعات الصادرة من المؤسسة .
الاستمرار في تسریع تسجیل الادویة.

(PIC/S) و WHO تجھیز مختبرات المؤسسة حسب متطلبات
الارتقاء بالبرامج الالكترونیة العاملة بالمؤسسة لتسریع الانجاز .

توفیر الكوادر المؤھلة.
تدریب موظفي المدیریة بحسب احتیاجات كل قسم لرفع كفاءة الكوادر ضمن برامج تدریبیة مكثفة .

اقرار نظام وتعلیمات فحص الادویة المعدل لعام 2023.
بناء وتفعیل نظام ادارة الجودة الفنیة المؤسسیة  .

تعزیز الصناعات الدوائیة المحلیة والتصدیر الدوائى .
زیادة الترویج للصناعات الوطنیة.

حمایة اسواق التصدیر و فتح اسواق جدیدة .
تحسین جودة الادویة .

تشجیع الاستثمار.
زیادة نسبة الصادرات الوطنیة من الدواء.

تسھیل تبادل التجارة الدولیة والعالمیة

الدواء

الأولویة الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الاولى :

نتائج الأولویة الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولویة الاولى :

-

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

-

بموجب قانون المؤسسة العامة للغذاء والدواء رقم (41) لسنة 2008  وقانون الدواء والصیدلة رقم (12) لسنة 2013
 وقانون الغذاء رقم (30) لسنة 2015 والمنشورة في الجریدة الرسمیة العدد 5345 بتاریخ 16/6/2015وقانون 

المخدرات والمؤثرات العقلیة رقم 23 لسنة 2016 وقانون الرقابة والتفتیش على الانشطة الاقتصادیة رقم (33) لسنة 
2017قانون اجراء  الدراسات الدوائیة رقم (2) لسنة 2011 وقرارات مجلس الوزراء وقرارات مجلس الادارة .

الاطار القانوني :

 الأولویات والنتائج المستھدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2025 - 2027 : 
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تطویر الأنظمة الإلكترونیة المستخدمة ورفع كفاءتھا وإستحداث أنظمة وخدمات الكترونیة جدیدة .

اعداد وثائق الشروط المرجعیة لمشروع حوسبة نظام فحص دواء جدید ومشروع أتمتة أعمال أقسام مدیریة المستلزمات وتزویدھا 
لوزارة الاقتصاد الرقمي.

طرح عطاء اتمتة خدمات المؤسسة العامة للغذاء والدواء المتعلقة بالمراجعین ومتلقي الخدمة بما یزید عن 160 خدمة
وضع المواصفة الفنیة لغایات أتمتة اصدار شھادة تسجیل الدواء إلكترونیا وتعدیل نظام سیر العملیات الخاص بتسجیل الدواء وھو 

حالیا عند لجنة الشراء.
وضع المواصفة الفنیة لأتمتة اصدار الشھادات الغذاء إلكترونیا .

 تحقیق رؤى التحدیث الإقتصادي.
تبسیط وتسریع الإجراءات .

تحسین جودة الخدمات المقدمة.
تعزیز القدرة الإنتاجیة .

ضبط الوثائق وحمایتھا من العبث .

الغذاء
الدواء

الادارة و الخدمات المساندة

انشاء مركز تدریب مستمر متخصص في تدریب العاملین في المؤسسة العامة للغذاء والدواء .

اعداد الخطة التدریبیة للمؤسسة العامة للغذاء والدواء.
توفیر البنیة التحتیة اللازمة لإنشاء المركز التدریبي .

انشاء منصة الكترونیة خاصة بفرق الاستقصاء الغذائي التابعة للمؤسسة.

بناء قدرات موظفي المؤسسة العامة للغذاء والدواء .
بناء قدرات مفتشي الغذاء في مدیریة الغذاء والمناطق وفي المؤسسات والدوائر الاخرى ذات العلاقة بالرقابة على الغذاء.

مركز تدریبي متخصص للمدیریات الفنیة والتخصصات المھنیة

برنامج الدواء.
برنامج الغذاء.

الادارة و الخدمات المساندة.

الأولویة الثانیة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الثانیة :

نتائج الأولویة الثانیة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الثانیة :

الأولویة الثالثة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الثالثة :

نتائج الأولویة الثالثة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الثالثة :

-

-

-
-

-

-
-
-
-
-

-
-
-

-

-
-
-

-
-
-

-
-
-
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توحید مرجعیات التفتیش وبناء نظام تفتیش واحد  (التفتیش الالكتروني) ومشروع الفحوصات السریعة في المیدان وتطویر كفاءة 
المفتشین واعتماد المؤسسة لمنح شھادات الجودة والبنیة التحتیة لفروع المؤسسة

اعداد مسودة بروتوكول لتدریب الموظفین المختصین في المنشات الغذائیة وتدریب الموظفین المختصین في المنشات الغذائیة .
عمل مسودة برامج رصد ومسببات التسمم لقطاع تسحیب الدجاج و الالبان.

اعداد مسودة برنامج تدریب المفتشین للمنشات الغذائیة .
فحص بروتین الالبومین في مادة المثومة و فحص بكتیریا السالمونیلا في شاورما الدجاج وفحص متبقیات المضادات الحیویة في 

الدواجن.
توفر الموارد البشریة والمالیة اللازمة للبنیة التحتیة للفروع

 الحصول على منتج غذائي أردني قادر على المنافسة في الاسواق الخارجیة .
الحصول على مادة غذائیة تم انتاجھا في ظل ظروف موثوقة ومعاییر محكمة .

موظف وعامل في منشأة غذائیة على درجة جیدة من الوعي في اساسیات جودة وسلامة الغذاء .
الارتقاء بالبرامج الالكترونیة العاملة بالمؤسسة لتتواكب مع التطور الالكتروني الحكومي .

الغذاء.
الدواء.

الادارة و الخدمات المساندة.

تأسیس نظام ادارة مخاطر الازمات والحد من الكوارث  المؤسسیة .

نظام ادارة المخاطر الاداریة والمؤسسیة والمالیة.
شراء كافة أدوات دراسة انماط الاستھلاك.

اعداد ملخص اختیار العینة في الدراسة التجریبیة لانماط الاستھلاك وارسالھا الى فریق منظمة Intake لغایات المراجعة والتوجیھ.

توفیر بیانات متاحة عن الاستھلاك الفردي للمواد الغذائیة حسب الجنس والفئات العمریة المختلفة وربطھا بالوضع الصحي وتحدید 
مواطن نقص التغذیة الشائعة في المملكة .

تحدید الاعباء الناتجة عن الامراض المرتبطة بالملوثات الكیماویة التي تنتقل عن طریق الغذاء .
استخدام النتائج لتوفیر أسس علمیة للتشریعات والقوانین التي لھا علاقة بالمعادن الثقیلة والمبیدات الزراعیة وسموم الفطریات .

تفقد قائمة إدارة المخاطر حسب الخطط الموسمیة والنقاط الاكثر خطورة الاداریة والمؤسسیة.

الأولویة الرابعة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الرابعة :

نتائج الأولویة الرابعة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الرابعة :

الأولویة الخامسة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الخامسة :

نتائج الأولویة الخامسة :

-

-
-
-
-

-

-
-
-
-

-
-
-

-

-
-
-

-

-
-
-
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الغذاء.
الدواء.

الادارة و الخدمات المساندة.

تشجیع الاستثمار وتعزیز النمو الاقتصادي .

رفع وتحدیث مستوى التشریعات الصادرة من المؤسسة.
المشاركة في برنامج اصلاح وتطویر منظومة اصدار التراخیص للقطاع الغذائي.

تعدیل التشریعات الناظمة لتداول المستلزمات الطبیة ومواد التجمیل والتجمیل الصیدلاني.
مشروع النافذة الواحدة مع دائرة الجمارك.

 تسھیل ترخیص انشطة اعداد وتقدیم الغذاء.

رفع مستوى التشریعات الصادرة من المؤسسة مما یعزز مكانتھا بین المؤسسات العالمیة المشابھة لھا في الاختصاص .
 تسریع تسجیل المستحضرات التجمیلیة والتجمیلیة الصیدلانیة المحلیة.

انجاز مشروع النافذة الواحدة.
اصلاح وتطویر منظومة اصدار التراخیص للقطاع الغذائي.

الغذاء.
الدواء.

الادارة و الخدمات المساندة.

سھولة الوصول الى الخدمة من قبل الاشخاص ذوي الإعاقة وتوظیف عدد أكبر من الفئات العمریة الشابة ذات الكفاءة والإختصاص .

تھیئة مباني المؤسسة لتتوافق مع امكانیة ذوي الاعاقة.

عدم الحاجة للوصول الى المؤسسة وإنجاز المعاملات إلكترونیا .
كفاءة في العمل المخبري .

الغذاء
الدواء

البرنامج المرتبط بالأولویة الخامسة :

الأولویة السادسة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة السادسة :

نتائج الأولویة السادسة :

البرنامج المرتبط بالأولویة السادسة :

الأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

یتوقع تحقیق النتائج التالیة للأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

البرنامج المرتبط بالأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

-
-
-

-

-
-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-

-

-

-
-

-
-
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( HVAC SYSTEM ) التخلص من النفایات الكیمیائیة والبیولوجیة والخطرة وتفعیل نظام الشفط في المختبرات

تركیب الطاقة الشمسیة.

المحافظة على سلامة العاملین في المختبرات .
المحافظة على البیئة الخارجیة .

الغذاء

ضمان سلامة الغذاء وجودتھ وصلاحیتھ للإستھلاك البشري في جمیع مراحل تداولھ .
ضمان سلامة الدواء وفعالیتھ وجودتھ .

ضمان سلامة اي مواد أخرى ورد النص علیھا في قانون الدواء والصیدلة النافذ المفعول .

ضمان سلامة الغذاء ومأمونیة الدواء والمواد ذات العلاقة.
رفع الكفاءة التشغیلیة وتطویر الثقافة والاداء المؤسسي.

تحدیث التشریعات الناظمة لعمل المؤسسة.
تطویر وتحسین اجراءات تیسیر التجارة وتشجیع الاستثمار.

نقص الكوادر والمنافسة لإستقطاب الكفاءات الموجودة في المؤسسة
التطور السریع في العلوم المتعلقة بالغذاء والدواء والفحوصات والاجھزة المخبریة والتشریعات الناظمة لھا عالمیا .

العوامل السیاسیة المحیطة في المنطقة والھجرات المتتابعة ومخیمات اللجوء والتي یشكل عبئا إضافیا على نشاطات وعملیات 
المؤسسة.

الأولویة المتعلقة بالتغیر المناخي :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة المتعلقة بالتغیر المناخي :

یتوقع تحقیق النتائج التالیة للأولویة المتعلقة بالتغیر المناخي :

البرنامج المرتبط بالأولویة المتعلقة بالتغیر المناخي :

مھام الوزارة / الدائرة :

الاھداف الوطنیة التي تسھم الوزارة / الدائرة في تحقیقھا :

أھم القضایا والتحدیات التي تواجھ الوزارة / الدائرة :

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
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 1 - ضمان سلامة الغذاء ومأمونیة 
الدواء والمواد ذات العلاقة .

 2 - رفع الكفاءة التشغیلیة وتطویر  
الثقافة والاداء المؤسسي.

 3 - تحدیث التشریعات الناظمة لعمل 
المؤسسة .

 4 - تطویر وتحسین اجراءات تیسیر 
التجارة لجمیع قطاعات الاستثمار ذات 

العلاقة.

 نسبة الحصول على الاعتمادیة العالمیة حسب 
تصنیف منظمة الصحة العالمیة للسلطات الرقابیة 

Who
 عدد الفروع التي تم استحداثھا (البنیة التحتیة )

 نسبة بناء نظام إدارة الجودة المؤسسیة
 مركز تدریب مستمر متخصص في تدریب العاملین 

في المؤسسة العامة للغذاء والدواء
 نسبة أتمتة الأنظمة الإلكترونیة

 نسبة وسائل التخلص من النفایات الكیمیائیة 
والبیولوجیة والخطرة وتفعیل نظام الشفط في 

المختبرات
 نسبة توفر نظام ادارة مخاطر الازمات والحد من 

الكوارث المؤسسیة
 توحید مرجعیات التفتیش وبناء نظام تفتیش واحد 

(التفتیش الالكتروني )
 برنامج اصلاح وتطویر منظومة إصدار التراخیص 

للقطاع الغذائي
PIC/Sالانضمام لعضویة ال 

ICH الانضمام لعضویة 

1

2
3
4

1
2

3

1

1

2
3

2021

2021
2021
2021

2021
2021

2021

2021

2021

2021
2021

10%

8
20%
20%

20%
20%

20%

10%

10%

30%
10%

20%

16
30%
40%

40%
30%

30%

40%

40%

40%
10%

60%

20
60%
80%

80%
60%

60%

80%

90%

100%
20%

80%

20
80%

100%

100%
80%

80%

90%

95%

100%
30%

60%

18
60%
80%

80%
60%

60%

60%

80%

100%
20%

100%

20
100%
100%

100%
100%

100%

100%

100%

100%
40%

  الأھداف الإستراتیجیة للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قیاس الاداء

مؤشر قیاس الأداء الھدف الإستراتیجي
سنة 

الأساس
القیمة المستھدفة

202520262027القیمة

القیمة 
المستھدفة

2024 2023

القیمة
الفعلیة

الفصل : 2704  المؤسسة العامة للغذاء والدواء

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلیة(بما فیھا الفئة العلیا)
 الوظائف الصحیة

 الوظائف الھندسیة
 الوظائف الفنیة

 الوظائف الإداریة والمالیة
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف اشرافیة قیادیة
 طبیب

 فني مھن طبیة مساندة
 صیدلي
 ممرض

 طبیب بیطري
 وظائف ھندسیة

 وظائف فنیة متنوعة
 وظائف اداریة ومالیة

  موظف مساند (مراسل، سائق ،..

34
17
84
40
5

46
98
47
40
61

المجموع   

الوظیفةالمجموعة
اولي

2025

 أعداد الكوادر البشریة في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2023 2024 2025

40%

18
40%
50%

75%
40%

40%

45%

60%

40%
15%

تقییم ذاتي 
اولي

2024

  

21
7

70
98
9

40
72
46
43
21

55
24

154
138
14
86

170
93
83
82

51
3

49
63
6

45
106
41
45
65

37
3

56
122

4
17
85
64
50
17

88
6

105
185
10
62

191
105
95
82

51
3

49
63
6

45
116
41
45
65

37
3

56
122

4
17
91
64
50
17

88
6

105
185
10
62

207
105
95
82

472427899474455929484461945

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

48501714914498976466952740615317939105920005659547564445311304000 كلفة الرواتب   

2024 2023
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1
2
3
4
5
6

7

8
9

10
11

عدد الارسالیات الجمركیة المستوردة
إصدار شھادة صحیة لمنتج لغایات التصدیر

إجازة استیراد وتداول أغذیة الریاضیین
تخفیض اسعار الادویة

اصدار شھادات صحیة للمصانع لغایات التصدیر
فحص الادویة البیولوجیة والكیمیائیة و فحص عینات 

الغذاء من مختلف الجھات
تخلیص فواتیر اجھزة طبیة ومستلزمات صیدلانیة 

وتجمیلیة
تسعیر اجھزة طبیة ومستلزمات صیدلانیة وتجمیلیة

تسجیل ادویة محلیة ومستوردة والسماح بتداول ادویة 
مستوردة  و تسجیل اجھزة طبیة ومستلزمات صیدلانیة 

وتجمیلیة محلیة ومستوردة
تخلیص فواتیر استیراد وتصدیر الادویة

التفتیش على الصیدلیات ومستودعات الادویة و التفتیش 
على المنشآت الغذائیة ومصانع الغذاء

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

60465 
6310 

14900 
4900 
1380 

46827 

5541 

100 
336000 

880 
37900 

55491 
8920 
1500 
4900 
830 

40329 

5541 

1200 
310900 

8000 
38000 

62151 
17500 
2300 
4900 
1380 

41380 

66280 

1300 
311000 

8000 
38000 

68000 
15800 
3350 
5160 
1530 

42730 

98058 

1420 
318856 

8620 
40061 

69000 
16000 
3500 
6000 
1630 

44000 

98065 

2000 
433000 

9000 
40400 

20212022202320242025
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( بالدینار )

2751742
2751742
4715678
4715678
3756756
3756756

11224176

1061430
87534

1148964
217899

0
217899

1366863

6441

6442

6443

6442

6443

601

601

601

001
003

001
003

  الخدمات الاداریة والمساندة
 مجموع البرنامج 

  ضمان سلامة الغذاء
 مجموع البرنامج 

  ضمان سلامة الدواء
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مختبرات الغذاء
  مشروع مختبر متبقیات المبیدات لسلامة الغذاء

 مجموع البرنامج 
  مختبرات الدواء

  مشروع اعتمادیة المؤسسة عالمیا
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

3028000
3028000
5236500
5236500
4002500
4002500

12267000

1015000
260000

1275000
565000
160000
725000

2000000

2918000
2918000
5038500
5038500
3875500
3875500

11832000

910000
245000

1155000
440000
105000
545000

1700000

3463000
3463000
5363000
5363000
4241000
4241000

13067000

1010000
195000

1205000
740000
255000
995000

2200000

3447000
3447000
5511000
5511000
4289000
4289000

13247000

985000
200000

1185000
1100000
315000

1415000
2600000

3495000
3495000
5575000
5575000
4308000
4308000

13378000

835000
200000

1035000
1100000

565000
1665000
2700000

مقدر

مقدر

2025

2025

تأشیري

تأشیري

2026

2026

تأشیري

تأشیري

2027

2027

البرنامج

البرنامج

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2023

2023

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجاریة حسب البرنامج 

 مخصصات المشاریع الرأسمالیة حسب البرنامج 

 الفصل :  2704   المؤسسة العامة للغذاء والدواء

الأنشطـــــة

المشاریــــع
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12,267,000 11,832,000 13,067,000 13,247,000 13,378,000 

 الخلاصة الاجمالیة لنفقات الفصل 2704-  المؤسسة العامة للغذاء والدواء

 النفقات الجاریة   

( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة    2,000,000 1,700,000 2,200,000 2,600,000 2,700,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشیرياعادة تقدیر

2024 20242026 20252027

 (بالألف دینار) 

مجموع النفقات الجاریة و الرأسمالیة    16,078,000 15,847,000 15,267,000 13,532,000 14,267,000

فعلي
2023
11,224,176 

1,366,863 

12,591,039 

2023 2024 2025 20262024
فعلي مقدراعادة تقدیر مقدر تأشیري

2027
تأشیري

 للسنوات 2023 - 2027

1,235,000 

500,000 

الفرق بین مقدر 
2025

والمعاد تقدیره
2024

1,735,000 

زیادة مجموعة تعویضات العاملین بمقدار ( 1119) الف دینارعن اعادة التقدیر لعام 2024، ویعود ذلك إلى الزیادة الطبیعیة لرواتب الموظفین 
ورصد المخصصات المالیة اللازمة لتعبئة الوظائف المحدثة والشاغرة على جدول التشكیلات .

زیادة مخصصات مجموعة استخدام السلع والخدمات بمقدار (81) ألف دینار عن اعادة التقدیر لعام 2024، وذلك نتیجة زیادة بند  عقود التنظیفات 
وبعض البنود التشغیلیة الاخرى.

زیادة مخصصات النفقات الأخرى بمقدار (35) ألف دینار عن اعادة التقدیر لعام 2024، وذلك نتیجة زیادة مخصصات البعثات العلمیة والدورات 
التدریبیة ومكافآت غیر الموظفین.

زیادة مخصصات النفقات الرأسمالیة بمقدار (500) ألف دینار  وتوزعت ھذه الزیادة على مشاریع مختبرات الغذاء ، مختبر متبقیات المبیدات لسلامة 
الغذاء ، مختبرات الدواء .

النفقات الجاریة :

النفقات الرأسمالیة :

-

-

-

-

أبرز الفروقات بین المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقدیره 2024
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( بالدینار )
 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة للسنوات   2023 - 2027

 المؤسسة العامة للغذاء والدواء2704

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116
120
121

301

201
202
203
204
205
206
207
209
210
211
212
213
214

303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غیر المصنفین

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

 علاوة غلاء المعیشة العائلیة
 علاوة العمل الاضافي

 العلاوة الاضافیة
 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 مكافآت الموظفین
 الموظفون بعقود

 الموظفون بعقود محددة المدة

 الضمان الاجتماعي

 الایجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكھرباء

 المحروقات
 صیانة الألات والأثاث ولوازمھا

 صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
 قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة

 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...
 التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات

 التأمین
 السفر في المھمات الرسمیة

 مصروفات سلع وخدمات

 البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
 مكافأت لغیر الموظفین

16000
1270000
100000

1358000
101000
400000

2150000
144000
156000

3500000
549000
450000

1110000

85000
60000
15000

135000
134000
86000
20000
80000
10000

500000
20000
48000

195000

82000
293000

13000
1290000

0
1372000
104000
400000

2182000
148000
157000

3500000
552000
570000

1127000

85000
60000
20000

170000
149000
82000
20000
87000
15000

500000
20000
50000

199000

82000
293000

10000
1305000

0
1381000
107000
400000

2198000
151000
159000

3500000
545000
628000

1144000

85000
70000
20000

170000
155000
80000
20000
90000
15000

500000
20000
50000

200000

82000
293000

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

1306700013247000

10194000

1110000

1388000

375000

13378000

10288000

1127000

1457000

375000

مجموع  الفصل    

10384000

1144000

1475000

375000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202520262027
اعادة تقدیر

2024
مقدر
2024

17000
1215000

94000
1410000
101000
380000

1960000
121000
144000

3200000
565000

0

978000

75000
60000
20000

165000
128000
65000
25000
62500
4500

450000
20000
39000

193000

70000
270000

17000
1238000

94000
1459000
104000
380000

2036000
121000
144000

3200000
754000

0

1045000

75000
60000
21000

165000
134000
65000
25000
62500
4500

450000
20000
39000

214000

70000
270000

9207000

978000

1307000

340000

9547000

1045000

1335000

340000

11832000

19664
1243747

75373
1236342

81777
338901

1981828
99951

132443
2843759
514918

0

1195966

72538
49903
11275

146823
108211
60700
20110
77983
9638

448338
12997
19126

174665

47787
199413

12267000

8568703

1195966

1212307

247200

11224176

فعلي
2023

101



( بالدینار )

الخلاصة الاجمالیة للنفقات الرأسمالیة للسنوات 2023 - 2027

 المؤسسة العامة للغذاء والدواء2704

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2211

2822

3111

3112

3113

3122

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالیة

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 مخزونات

510
512

504

508

505
506

511

503

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغیل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجھزة
 مركبات وآلیات

 تجھیز وتأثیث

 مواد ولوازم

30000
650000

170000

5000

670000
50000

35000

590000

30000
735000

140000

0

1020000
50000

35000

590000

30000
685000

140000

0

1170000
50000

35000

590000

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

680000

170000

5000

720000

35000

590000

765000

140000

0

1070000

35000

590000

715000

140000

0

1220000

35000

590000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
220000026000002700000 مجموع  الفصل   

202520262027

30000
563000

110000

5000

410000
0

35000

547000

30000
638000

140000

5000

530000
50000

35000

572000

اعادة تقدیر 
2024

مقدر
2024

593000

110000

5000

410000

35000

547000

668000

140000

5000

580000

35000

572000

1700000 2000000

فعلي
2023

0
769030

37144

4717

224823
56900

26687

247562

769030

37144

4717

281723

26687

247562

1366863
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2024202520262027البیـــــان 2023

المخصصات الموجھة للإناث والطفل حسب الفصل : 2704 المؤسسة العامة للغذاء والدواء

4,914,498 5,317,939 5,644,453 5,706,987 5,759,851 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 2,138,500 2,083,040 1,862,610 1,727,250 1,328,394

طفل 1,638,000 1,595,520 1,426,680 1,323,000 1,017,493

 7,898,351 7,790,027 7,507,063 7,045,189 6,242,892مجموع المخصصات الموجھة للاناث

 1,638,000 1,595,520 1,426,680 1,323,000 1,017,493مجموع المخصصات الموجھة للطفل

(بالدینار)
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توفیر الخدمات المساندة لمدیریات المؤسسة وتوفیر البنیة التحتیة (لوازم,صیانة,أمور مالیة) و ذلك لتسھیل أعمال برنامج الغذاء و الدواء .

عدد الفروع التي تم استحداثھا (البنیة التحتیة)
بناء نظام ادارة الجودة المؤسسیة

مركز تدریب مستمر متخصص في تدریب العاملین في المؤسسة 
العامة للغذاء والدواء

نسبة اتمتة الأنظمة الإلكترونیة

نسبة توفر نظام ادارة مخاطر الازمات والحد من الكوارث 
المؤسسیة

1
2
3

4

5

2021
2021
2021

2021

2021

8
20%
20%

20%

20%

16
30%
40%

40%

30%

20
100%
100%

100%

100%

20
80%

100%

100%

80%

20
60%
80%

80%

60%

18
60%
80%

80%

60%

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
القیمة المستھدفة المستھدفة

 الفصل 2704 -  المؤسسة العامة للغذاء والدواء

20232024202520262027

ھدف البرنامج :

- رفع الكفاءة التشغیلیة وتطویر الثقافة والاداء المؤسسي .
الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

- مدیریة التخطیط و تطویر الأداء المؤسسي.
- مدیریة الشؤون المالیة.

- مدیریة الموارد البشریة والشؤون الإداریة.

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

- توفیر التدریب اللازم للموظفین حسب الإحتیاجات التدریبیة .
- تقییم رضا الموظفین ومتلقي الخدمة .

- تطویر خدمات المؤسسة و التاكد من توافرھا في مختلف المحافظات .

الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 2024 بنحو ( 248 ) موظفا منھم ( 154 ) ذكور و ( 94 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

18
40%
50%

75%

40%

تقییم ذاتي 
اولي

2024

6441 برنامج الادارة و الخدمات المساندة

1,127,335 1,241,315 1,409,924 1,405,679 1,424,964 

2024202520262027البیـــــان 2023

691,597 757,685 907,024 893,379 907,024 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
435,738 483,630 502,900 512,300 517,940 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 396,720 392,400 385,200 370,440 333,757

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 396,720 392,400 385,200 370,440 333,757

(بالدینار)

- قید الاجراء في انشاء مركز تدریبي متخصص اعطاء دورات تدریب في مجال الغذاء والدواء .
المخرجات والنتائج الرئیسیة للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

. - 
. -

التحدیات التي یواجھھا البرنامج :

- تم  عزل جزء من المبنى وتخصیصھ  لانشاء المركز التدریبي واعطاء الدورات التدریبیة فیھ .
. -

الإجراءات الھادفة الى معالجة التحدیات وتحسین الخدمات المقدمة :

اعطاء فرصة للمراة في تلقي الدورات التدریبیة  . -
. -

النوع الاجتماعي :

104

.عدم وجود قاعات تدریبیة 
.بحاجة الى مبنى مستقل بسبب الحاجة لانشاء مختبر للدواء 

.تم استقطاب ذوي الخبرة في انشاء المركز التدریبي.

.اعطاء فرصة للمراة في المشاركة في انشاء المركز التدریبي للمؤسسة العامة للغذاء والدواء 



 3,028,000 2,918,000 3,463,000 3,447,000 3,495,000  الخدمات الاداریة والمساندة601

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 3,028,000 2,918,000 3,463,000 3,447,000 3,495,000    النفقات الجــاریة

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالیة
0 0 0 0 0 

 3,028,000 2,918,000 3,463,000 3,447,000 3,495,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 2704 -  المؤسسة العامة للغذاء والدواء

20242024202520262027

2,751,742 

فعلي

2,751,742 

0 
0 

2,751,742 

2023

(بالدینار)مخصصات 6441 برنامج الادارة و الخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاریع 

6441 برنامج الادارة و الخدمات المساندة

البرنامج / خزینة    
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( بالدینار ) المؤسسة العامة للغذاء والدواء2704
الادارة و الخدمات المساندة6441

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116

120
121

301

202
203
204
205

206
207
209
210

211
212
213
214

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین

  الموظفون بعقود
  الموظفون بعقود محددة المدة

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكھرباء
  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
  التأمین

  السفر في المھمات الرسمیة
  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
  مكافأت لغیر الموظفین

600000
110000

80000

25000
25000

3000

8000
8000

175000
4000

600000
110000

80000

29000
25000

5000

9000
10000

175000
5000

600000
110000

80000

30000
25000

5000

10000
10000

175000
5000

الفصل :
البرنامج  

001
009
010

001
002

014

001
008
013
121

  مكافآت الموظفین
  مكافآت لجان الغذاء والدواء

  مكافأت التصنیف الفني

  التدفئة
  سیارات الصالون

   ألبسة وأقمشة

  الحفلات والضیافة
  الاعلانات والاشتراكات

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  مصاریف اداریة

346300034470003495000 مجموع البرنامج    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

5000
280000

88000
285000

25000
70000

370000
30000
31000

790000

74000
150000

195000

60000
6000

45000
50000

45000
20000
40000

3000

500000
20000
23000

195000

50000
13000

4000
285000

0
288000

26000
70000

375000
31000
31000

790000

78000
178000

201000

60000
9000

40000
54000

50000
20000
45000

5000

500000
20000
25000

199000

50000
13000

3000
287000

0
289000

27000
70000

378000
32000
32000

790000

80000
200000

205000

70000
9000

40000
55000

50000
20000
45000

5000

500000
20000
25000

200000

50000
13000

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

2198000

195000

1007000

63000

2156000

201000

1027000

63000

2188000

205000

1039000

63000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

6000
250000

83000
255000

25000
67000

290000
28000
30000

650000

93000
0

133000

60000
9000

45000
54000

40000
25000
40000

2000

450000
20000
23000

193000

40000
7000

6000
250000

83000
275000

25000
67000

290000
28000
30000

650000

105000
0

190000

60000
9000

45000
54000

40000
25000
40000

2000

450000
20000
23000

214000

40000
7000

500000
70000
80000

30000
24000

2000

8000
10000

170000
5000

500000
70000
80000

30000
24000

2000

10000
10000

189000
5000

1777000

133000

961000

47000

1809000

190000

982000

47000

2918000 3028000

فعلي
2023

12016
244873

68365
243881

17651
46903

268845
25951
20518

553920

72639
0

249078

49903
7808

28996
42473

37940
20110
56983

3861

448338
12997

6199
174665

34954
1875

400000
106328

47592

19474
22999

3861

5989
4708

162000
1968

1575562

249078

890273

36829

2751742

الخدمات الاداریة والمساندة601 النشاط    

346300034470003495000 2918000مجموع النشاط      3028000 2751742
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توحید مرجعیات التفتیش وبناء نظام تفتیش واحد (التفتیش 
الالكتروني)

برنامج اصلاح وتطویر منظومة اصدار التراخیص للقطاع الغذائي
تدریب مستمر متخصص لمفتشي الغذاء والمناطق

الحصول على الإعتمادیة لمختبرات الغذاء

1

2
3
4

2021

2021
2021
2021

10%

10%
10%
20%

40%

40%
25%
40%

100%

100%
60%
70%

90%

95%
50%
60%

80%

90%
40%
50%

60%

80%
40%
50%

 5,236,500 5,038,500 5,363,000 5,511,000 5,575,000  ضمان سلامة الغذاء601

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
القیمة المستھدفة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 5,236,500 5,038,500 5,363,000 5,511,000 5,575,000    النفقات الجــاریة

 الفصل 2704 -  المؤسسة العامة للغذاء والدواء

20232024202520262027

20242024202520262027

- ضمان سلامة الغذاء ومأمونیة الدواء والمواد ذات العلاقة.
تطویر وتحسین اجراءات تیسیر التجارة لجمیع قطاعات الاستثمار ذات العلاقة -

الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

- مدیریة الغذاء .
- مدیریة المختبرات .

- مدیریة المناطق .

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

- الرقابة و التفتیش على الغذاء المتداول .
- إجراء الفحوصات المخبریة على مختلف أنواع الأغذیة .

- إجازة تداول الأغذیة المستوردة .
- إجازة إقامة المشاریع الصناعیة الغذائیة الجدیدة .

- إصدار الشھادات الصحیة للمنتجات الغذائیة المعدة للتصدیر .

الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 2024 بنحو ( 386 ) موظفا منھم ( 200 ) ذكور و ( 186 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

4,715,678 

فعلي

4,715,678 
2023

45%

60%
30%
45%

تقییم ذاتي 
اولي

2024

(بالدینار)مخصصات 6442 برنامج الغذاء حسب الانشطة والمشاریع 

6442 برنامج الغذاء

2,808,304 3,117,655 3,145,432 3,206,767 3,167,035 

2024202520262027البیـــــان 2023

2,108,625 2,325,000 2,374,632 2,422,337 2,450,285 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
699,679 792,655 770,800 784,430 716,750 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 549,000 600,840 590,400 607,140 535,924

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 549,000 600,840 590,400 607,140 535,924

(بالدینار)

تسجیل المواد وتسعیرھا والتفتیش على مواقع تصنیعھا وانجاز معاملات فواتیر استیراد والتصدیر .
المخرجات والنتائج الرئیسیة للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

نقص في الكوادر الفنیة الاداریة لتمكین من التفتیش المستمر .
التحدیات التي یواجھھا البرنامج :

تغطیة النقص في كادر التفتیش المسائي من خلال العمل الإضافي.
الإجراءات الھادفة الى معالجة التحدیات وتحسین الخدمات المقدمة :

تم تمكین المراة في مدیریة  الغذاء من حیث الوظائف الاشرافیة والقیادیة .
النوع الاجتماعي :
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ھدف البرنامج 
النھوض بمستوى الرقابة الصحیة على الغذاء إلى أعلى مستوى ممكن ضمن الامكانیات المتاحة من خلال التخطیط الجید لبرامج الرقابة الصحیة على الأغذیة

والإشراف الفعال على ھذه البرامج و إدارة الإمكانیات المتاحة بكفاءة و فاعلیة.

:

-

-

-

-



835,000 
200,000 

985,000 
200,000 

1,010,000 
195,000 

910,000 
245,000 

1,015,000 
260,000 

001
003

  مختبرات الغذاء
  مشروع مختبر متبقیات المبیدات لسلامة 

الغذاء

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 1,275,000 1,155,000 1,205,000 1,185,000 1,035,000    النفقات الرأسمــالیة

1,035,000 1,185,000 1,205,000 1,155,000 1,275,000 
 6,511,500 6,193,500 6,568,000 6,696,000 6,610,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 2704 -  المؤسسة العامة للغذاء والدواء

20242024202520262027

1,061,430 
87,534 

فعلي

1,148,964 

1,148,964 
5,864,642 

2023

(بالدینار)مخصصات 6442 برنامج الغذاء حسب الانشطة والمشاریع 

6442 برنامج الغذاء

البرنامج / خزینة    
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( بالدینار ) المؤسسة العامة للغذاء والدواء2704
الغذاء6442

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
105
106
110
111
113
114
116

120
121

301

201
203
204
205

206
209
210

213

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  علاوة العمل الاضافي
  العلاوة الاضافیة

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین

  الموظفون بعقود
  الموظفون بعقود محددة المدة

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  الماء

  الكھرباء
  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

  السفر في المھمات الرسمیة

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
  مكافأت لغیر الموظفین

810000
305000
185000

24000
10000

3000

810000
305000
185000

35000
10000

6000

810000
305000
185000

40000
10000

6000

الفصل :
البرنامج  

001
009
010

001
002

014

  مكافآت الموظفین
  مكافآت لجان الغذاء والدواء

  مكافأت التصنیف الفني

  التدفئة
  سیارات الصالون

   ألبسة وأقمشة

536300055110005575000 مجموع البرنامج    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

5000
645000
633000

62000
200000
980000

78000
75000

1300000

275000
150000

525000

85000
8000

59000
34000

26000
25000

3000

15000

30000
150000

4000
656000
643000

63000
200000

1000000
80000
75000

1300000

279000
195000

532000

85000
9000

100000
45000

17000
27000

6000

15000

30000
150000

3000
665000
644000

64000
200000

1010000
81000
75000

1300000

285000
219000

539000

85000
9000

100000
50000

15000
30000

6000

15000

30000
150000

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

4403000

525000

255000

180000

4495000

532000

304000

180000

4546000

539000

310000

180000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

5000
620000
690000

62000
200000
952000

62500
67500

1230000

275000
0

470000

75000
9000

95000
28000

10000
11000

2500

6000

28000
140000

5000
643000
719000

65000
200000
978000

62500
67500

1230000

375000
0

480000

75000
10000
95000
34000

10000
11000

2500

6000

28000
140000

770000
250000
210000

17000
11000

2500

770000
250000
210000

23000
11000

2500

4164000

470000

236500

168000

4345000

480000

243500

168000

5038500 5236500

فعلي
2023

3744
661992
618886

54151
182000
964000

55000
64250

1023396

248566
0

499979

72538
3467

94836
34646

14000
11000

3062

7927

11085
87153

669945
198452
154999

24647
9999

3062

3875985

499979

241476

98238

4715678

ضمان سلامة الغذاء601 النشاط    

536300055110005575000 5038500مجموع النشاط      5236500 4715678
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
المؤسسة العامة للغذاء والدواء2704
 الغذاء6442

  001     مختبرات الغذاءالمشروع  

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2211

2822

3112

3113

3122

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالیة

  أجھزة والیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 مخزونات

510

512

504

505

506

511

503

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغیل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات وأجھزة

 مركبات وآلیات

 تجھیز وتأثیث

 مواد ولوازم

30000

0
155000

0
10000

220000
45000

170000

60000
25000
25000

50000

30000

20000
170000

30000

0
235000

0
10000

170000
30000

140000

15000
25000
25000

50000

30000

20000
205000

30000

0
85000

0
10000

170000
30000

140000

15000
25000
25000

50000

30000

20000
205000

الفصل :  
البرنامج  

009

013
015
035
050
052
054

006

001
003
049

002

006

005
006

 تحدیث واصلاحات ابنیة

 عقود خدمات

 انظمة تشغیل وبرمجیات

 دعم اداري وفني

 رصد الملوثات في الغذاء

 اسس تصنیف مفتشي الغذاء

LEMS و  ISO نفقات الحصول على شھادة 

 دراسات أنظمة حاسوب

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 أجھزة ومعدات مكتبیة

 اجھزة ومعدات لمختبرات الغذاء

 سیارات میدان

 تاثیث و تجھیزالمباني و المرافق

 لوازم وقطع غیار طبیھ

 لوازم و مواد المختبرات

30000

430000

170000

110000

50000

30000

190000

30000

445000

140000

65000

50000

30000

225000

30000

295000

140000

65000

50000

30000

225000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 رأسمالیة - خزینة102001 مصدر التمویل 
تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202520262027البند

1010000 985000835000مجموع المشروع / خزینة    

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

30000

0
240000

0
10000

170000
30000

110000

15000
25000
20000

0

30000

20000
210000

30000

0
250000

0
10000

170000
35000

140000

15000
25000
20000

50000

30000

30000
210000

30000

450000

110000

60000

0

30000

230000

30000

465000

140000

60000

50000

30000

240000

910000 1015000

0

11686
177192
382000
10000

139880
24229

37144

22429
10481
73633

56900

26687

16875
72294

0

744987

37144

106543

56900

26687

89169

فعلي
2023

1061430
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
المؤسسة العامة للغذاء والدواء2704
 الغذاء6442

  003     مشروع مختبر متبقیات المبیدات لسلامة الغذاءالمشروع  

 اصول غیر مالیة31
3112

3122

  أجھزة والیات ومعدات

 مخزونات

505

503

 معدات وآلات وأجھزة

 مواد ولوازم

25000

170000

100000

100000

100000

100000

الفصل :  
البرنامج  

049

006

 اجھزة ومعدات لمختبرات الغذاء

 لوازم و مواد المختبرات

25000

170000

100000

100000

100000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

120500011850001035000 مجموع البرنامج    

 رأسمالیة - خزینة102001 مصدر التمویل 
تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202520262027البند

195000 200000200000مجموع المشروع / خزینة    

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

140000

105000

150000

110000

140000

105000

150000

110000

245000 260000

1155000 1275000

55280

32254

55280

32254

فعلي
2023

87534

1148964
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تحقیق الأمن الدوائي في الأردن من خلال المراقبة والمحافظة على المخزون الإستراتیجي للدواء وتنظیم السوق الدوائي وتشجیع الصناعة الدوائیة الوطنیة 
والإستثمار في مجال تصنیع الأدویة.

نسبة الحصول على الاعتمادیة العالمیة
حسب تصنیف منظمة الصحة العالمیة

who للسلطات الرقابیة
PIC/S الانضمام لعضویة ال

ICH الانضمام لعضویة ال
الحصول على الإعتمادیة لمختبرات الدواء

وسائل  التخلص من النفایات الكیمیائیة والبیولوجیة والخطرة 
وتفعیل نظام الشفط في المختبرات
بناء نظام ادارة الجودة المؤسسیة

1

2
3
4
5

6

2021

2021
2021
2021
2021

2021

10%

30%
10%
10%
20%

20%

20%

40%
10%
25%
30%

30%

100%

100%
40%
80%

100%

100%

80%

100%
30%
60%
80%

80%

60%

100%
20%
40%
60%

60%

60%

100%
20%
40%
60%

60%

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
القیمة المستھدفة المستھدفة

 الفصل 2704 -  المؤسسة العامة للغذاء والدواء

20232024202520262027

ھدف البرنامج :

- ضمان سلامة الغذاء ومأمونیة الدواء والمواد ذات العلاقة.
تحدیث التشریعات الناظمة للعمل المؤسسي. -

الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

- مدیریة الأجھزة الطبیة والمستلزمات .
- مدیریة المختبرات .

- مدیریة الدواء .

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

- تسجیل الأدویة و تسعیرھا .
- إعتماد مواقع التصنیع للأدویة .

- الرقابة و التفتیش على المصانع والصیدلیات والمؤسسات ذات العلاقة .
- توفیر قاعدة بیانات (الأدویة المسجلة و المسعرة والمستوردة والمصدرة) .

- إجازة تداول المستلزمات الطبیة ذات الشكل الصیدلاني .

الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 2024 بنحو ( 295 ) موظفا منھم ( 120 ) ذكور و ( 175 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

40%

40%
15%
25%
40%

40%

تقییم ذاتي 
اولي

2024

6443 برنامج الدواء

2,307,253 2,686,219 2,951,707 3,177,581 3,306,352 

2024202520262027البیـــــان 2023

2,114,276 2,235,254 2,362,797 2,391,271 2,402,542 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
192,977 450,965 588,910 786,310 903,810 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 692,280 602,280 451,080 345,420 147,812

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 692,280 602,280 451,080 345,420 147,812

(بالدینار)

المخرجات والنتائج الرئیسیة للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

بحاجة الى مبنى مستقل او طابق كامل لمدیریة الدواء .
نقص في الكوادر الفیة والاداریة .

التحدیات التي یواجھھا البرنامج :

تم الموافقة من رئاسة الوزراء على تعیین 20 صیدلاني (بمشروع ممول من القطاع الخاص ) لسد نقص الكوادر
الإجراءات الھادفة الى معالجة التحدیات وتحسین الخدمات المقدمة :

تم تمكین المراة  في مدیریة الدواء من حیث الوظائف الاشرافیة والقیادیة ( 80% نساء )
النوع الاجتماعي :

112

یرتسجیل الادویة وتسعیرھا والتفتیش على مواقعھا التصنیعیة وانجاز معاملات وفواتیر الاستیراد والتصدیر -

-
-

-

-



 4,002,500 3,875,500 4,241,000 4,289,000 4,308,000  ضمان سلامة الدواء601

1,100,000 
565,000 

1,100,000 
315,000 

740,000 
255,000 

440,000 
105,000 

565,000 
160,000 

001
003

  مختبرات الدواء
  مشروع اعتمادیة المؤسسة عالمیا

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 4,002,500 3,875,500 4,241,000 4,289,000 4,308,000    النفقات الجــاریة

 725,000 545,000 995,000 1,415,000 1,665,000    النفقات الرأسمــالیة

1,665,000 1,415,000 995,000 545,000 725,000 
 4,727,500 4,420,500 5,236,000 5,704,000 5,973,000مجمــوع البرنامج    
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20242024202520262027

3,756,756 

217,899 
0 

فعلي

3,756,756 

217,899 

217,899 
3,974,655 

2023

(بالدینار)مخصصات 6443 برنامج الدواء حسب الانشطة والمشاریع 

6443 برنامج الدواء

البرنامج / خزینة    
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( بالدینار ) المؤسسة العامة للغذاء والدواء2704
الدواء6443

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116

120
121

301

203
204
205

206
209
210

213

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین

  الموظفون بعقود
  الموظفون بعقود محددة المدة

  الضمان الاجتماعي

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

  السفر في المھمات الرسمیة

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
  مكافأت لغیر الموظفین

900000
335000
175000

30000
20000

4000

900000
335000
175000

30000
20000

4000

900000
335000
175000

30000
20000

4000

الفصل :
البرنامج  

001
009
010

001
002

014

  مكافآت الموظفین
  مكافآت لجان الغذاء والدواء

  مكافأت التصنیف الفني

  التدفئة
  سیارات الصالون

   ألبسة وأقمشة

424100042890004308000 مجموع البرنامج    
130670001324700013378000 مجموع الفصل    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

6000
345000

12000
440000

14000
130000
800000

36000
50000

1410000

200000
150000

390000

1000
31000
50000

15000
15000

4000

10000

2000
130000

5000
349000

0
441000

15000
130000
807000

37000
51000

1410000

195000
197000

394000

2000
30000
50000

15000
15000

4000

10000

2000
130000

4000
353000

0
448000

16000
130000
810000

38000
52000

1410000

180000
209000

400000

2000
30000
50000

15000
15000

4000

10000

2000
130000

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

3593000

390000

126000

132000

3637000

394000

126000

132000

3650000

400000

126000

132000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

6000
345000

11000
465000

14000
113000
718000

30500
46500

1320000

197000
0

375000

2000
25000
46000

15000
11500

0

10000

2000
123000

6000
345000

11000
465000

14000
113000
768000

30500
46500

1320000

274000
0

375000

2000
25000
46000

15000
11500

0

10000

2000
123000

850000
270000
200000

26000
20000

0

850000
270000
200000

26000
20000

0

3266000

375000

109500

125000

3393000

375000

109500

125000

3875500 4002500

11832000 12267000

فعلي
2023

3904
336882

7008
373575

9975
109998
748983

19000
47675

1266443

193713
0

446909

0
22991
31092

8760
10000

2715

5000

1748
110385

856949
292295
117199

12093
18999

2715

3117156

446909

80558

112133

3756756

11224176

ضمان سلامة الدواء601 النشاط    

424100042890004308000 3875500مجموع النشاط      4002500 3756756
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
المؤسسة العامة للغذاء والدواء2704
 الدواء6443

المشروع  

المشروع  

  001     مختبرات الدواء

  003     مشروع اعتمادیة المؤسسة عالمیا

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

3111

3112

3122

2211

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 مخزونات

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

508

505

503

512

505

511

 نفقات ادامة وتشغیل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجھزة

 مواد ولوازم

 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

 تجھیز وتأثیث

5000
70000

5000

30000
200000
200000

30000
200000

145000

105000

5000

5000
90000

0

40000
500000
200000

15000
250000

195000

115000

5000

5000
90000

0

40000
500000
200000

15000
250000

295000

265000

5000

الفصل :  
البرنامج  

053
054

014

001
050
068

005
006

015

050

006

 نفقات فحوصات الدواء

LEMS و  ISO نفقات الحصول على شھادة 

 اضافات ابنیة

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 اجھزة ومعدات لمختبرات الدواء

 الخلایا الشمسیة المولدة للطاقة الكھربائیة

 لوازم وقطع غیار طبیھ

 لوازم و مواد المختبرات

 انظمة تشغیل وبرمجیات

 اجھزة ومعدات لمختبرات الدواء

 تاثیث و تجھیزالمباني و المرافق

75000

5000

430000

230000

145000

105000

5000

95000

0

740000

265000

195000

115000

5000

95000

0

740000

265000

295000

265000

5000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

99500014150001665000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

740000

255000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

1100000

315000

1100000

565000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

3000
60000

5000

0
100000
60000

50000
162000

50000

50000

5000

3000
65000

5000

0
100000
170000

50000
172000

105000

50000

5000

63000

5000

160000

212000

50000

50000

5000

68000

5000

270000

222000

105000

50000

5000

440000

105000

565000

160000

545000 725000

0
24043

4717

0
63000

0

20988
105151

0

0

0

24043

4717

63000

126139

0

0

0

فعلي

فعلي

2023

2023

217899

0

217899

220000026000002700000 1700000 2000000 1366863

    

مجموع الفصل   

115




